








RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 495-2024-MPA 

Inversiones en el Sector Saneamiento, de conformidad con la Política Nacional de Saneamiento, 
el Plan Nacional de Saneamiento, la normatividad sectorial y de inversiones"; 

. Que, mediante Resolución Directora! Nº 528-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR, se 
·.,,,.,..�•: .. :_e .. _. .. aprueba la Di1:ectiva Nº 008-2021-VlVIENDA/Vt\;'fCS/PNSR, denominada ''.PROCEDIMIENTO
/', 

l

\\DE REVISION A ADMISIBILIDAD A TRAMITE y EVALUACION DE CALIDAD
; 1 �ÉCNICA DE LAS SOLICITUDES PARA FINANCIAR INVERSIONES EN EL SECTOR
,,, l1 / :-:�ANEAMIENTO EN EL AMBITO RURAL;

\. • • / ... 'f 
•;• :::-:-�--�··: � Que, con Resolución Directora! Nº 064-2022/VJVIENDA/VMCS/PNSR, que resuelve 

PRECISAR los numerales 16 de los Anexos O 1 y 03 de la Directiva Nº 008-
2021 /VIVIENDA/VMCS/PNSR, denominada "PROCEDIMIENTO DE ADMISIBILIDAD A 
TRÁMITE Y EVALUACIÓN DE CALIDAD TÉCNICA DE LAS INVERSIONES EN EL 
SECTOR SANEAMIENTO DEL ÁMBITO RURAL", aprobada mediante Resolución Directora! 
Nº 528-2021/VIVIENDA/VMCS/PNSR de fecha 15/12/2021;

Que, la propiedad de las comunidades campesinas se entiende como un tipo de propiedad 
colectiva bajo un régimen legal especial que se encuentra regulado en y de Comunidades 
Campesinas y la Ley 26505, Ley de la inversión privada en desarrollo de las actividades 
económicas en las tierras del ten-itorio nacional y de las comunidades campesinas y nativas, de 

. conformidad con lo dispuesto 70 y 88 de nuestra Constitución. Este régimen implica una 
titularidad colectiva respecto de los territorios considerados comunales, por lo que no se realiza 
desde el enfoque clásico del derecho civil. Por ello, esta forma especial de propiedad se 
fundamenta en la estrecha relación del uso del territorio con el goce y ejercicio de diversos 

)-½· � 1, i 

derechos fundamentales como la vida, la integridad, la identidad cultural y la libertad religiosa. 
Los territorios comunales son, sin lugar a dudas, componentes del carácter espiritual, cultural y 
social de estas comunidades; 

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas en el numeral N.0 6 del Art 
20, concordante con el ait. 43 de la Ley Orgánica de las Municipalidades-Ley 27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR LA LIBRE DISPONIBILIDAD DE TERRENO 
para el proyecto: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO RURAL EN LAS LOCALIDADES DE SOCCHABAMBA 
CENTRO, PAMPAS DE SOCCHABAMBA, CHILCAPAMP A ALTO, CHILCAPAMP A 
BAJO, TIERRA COLORADA, SALUCUM Y PROGRESO DE SOCCHABAMBA 7 
LOCALIDADES DEL DISTRITO DE AYABACA - PROVINCIA DE A Y ABACA -
DEPARTAMENTO DE PIURA "CUI Nº 2506971, de acuerdo al siguiente detalle: 

TERRENO 
'CASERÍO META FÍSICA METRADO SEGÚN 

COORDENADAS 
SISTEMA 

SUNARP VÉRTICE NORTE ESTE 
''J

i
� � 

.B 1· IJ 1 PI 9490996.845 647081.261 ;u'aJ;EUNCIA 

J A CAPT. AGUA ,orA•Ll 

'SAf'IAIIIIIN� 

..... 

4'fABAC�:.,j Socchabamba 
Centro (SI) 

(S 1) 

COMUNIDAD 
MANANTIAL "EL 120.00 m2 

HIGUERON" 
CAMPESINA 

LINEA DE 
CONDUCCIÓN 

661.00 m 

RESERYORIO DE 
144.00 m2 

COMUNIDAD 
5 M3 CAMPESINA 

120.00 111
2 

AV. SALAVERRY N°260-AYABACA 
A Y ABACA-PIU RA-PERÚ. 

P2 9491007.979 647085.736 
P3 9491011.709 647076.458 
P4 9491000.575 647071.982 

Inicio 9491007.000 647082.000 
Fin 9490936.690 647692.530 
PI 9490930.828 647693.293 
P2 9490939.560 647685.062 
P3 9490947.791 647693.794 
P4 9490939.059 647702.025 
PI 9491396. 966 645608.821 






